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Anotācija Studiju kursā paredzēts apgūt pamata nesagraujošās kontroles metožu veidus, to pielietošanu
transporta līdzekļu ekspluatācijā, remontā un diagnostikā, izmantojamos līdzekļus un iekārtas,
pielietojamos aprēķinus.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir iemācīt transportlīdzekļu ekspluatācijā, remontā un diagnostikā
izmantojamās pamata nesagraujošās kontroles metodes, to darbības fizikālo būtību, izmantojamās
iekārtas un līdzekļus.
Studiju kursa uzdevums:
- iepazīstināt ar defekta veidiem kādi rodas transportlīdzekļu un to sastāvdaļu izgatavošanas
procesā;
- iepazīstināt ar pamata nesagraujošās kontroles metodēm;
- iepazīstināt ar defektu identificēšanu ar nesagraujošās kontroles metodēm;
- iemācīt izprast nesagraujošās kontroles metodes izvēlēto defektu identificēšanai;
- iepazīstināt ar praktisku nesagraujošās kontroles metožu un tām saistīto iekārtu un līdzekļu
pielietošanu defektu identificēšanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Iepazīties ar nesagraujošās kontroles jomas standartiem. Sagatavot īsus teorētiskus aprakstus pirms
laboratorijas darbu uzsākšanas, izmantojot dažādus izziņas materiālus. Laboratorijas darbu
veikšana, rezultātu apstrāde un izvērtēšana, atskaišu sagatavošana. Patstāvīgs darbs ar literatūras
avotiem, lai novērtētu mūsdienu nesagraujošās kontroles metožu attīstības tendences.
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Zinātniska monogrāfija. Rīga: RTU izdevniecība, 2017. - 312 lpp.
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laboratorijas darbiem, RTU, 2017. - 85 lpp.
4. Paul E. Introduction to Nondestructive Testing, A Training Guide, Second Edition. – New
Jersey: John Wiley & Sons, 2005. – 681 p.
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– 594 p.
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2002.
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– John Wiley&Sons, Ltd. 2003. - 266 p.
9. Kröning M., Jentsch Th., Maisl M., Reiter H. Non-destructive Testing and Process Control
Using X-ray Methods and Radioisotopes. – Dresden: Fraunhofer Institut für Zerstörungsfreie
Prüfverfahren IZFP, 2010. – 13 pp.
Papildu/Additional:
10. Неразрушающий контроль и диагностика: справочник. Клюев В.В., Соснин Ф.Р.,
Ковалев А.В., Под общей редакцией В.В. Клюева, издательство "Машиностроение" M. 2005.
- 656 стр.
11. Урбах А. Диагностика повреждений и прогнозирование разрушений авиационных
конструкций акустико-эмиссионным методом. - Рига, Рижский авиационный университет,
1996. - 123 с.

Nepieciešamās priekšzināšanas Fizika, mašīnbūves materiāli, lietišķā mehānika.
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Patstāv.
darbs

Detaļu un mezglu defekti, bojājumi un to klasifikācija pēc rašanās stadijas, bīstamības pakāpes un
sasprieguma.

4 4 0 0

Nesagraujošās kontroles veidi un to tehniskie raksturojumi. Defektoskopijas tehnoloģiskums. 4 4 0 0

Vizuāli-optiskā nesagraujošās kontroles metode. 4 4 0 0

Kapilārās nesagraujošās kontroles metodes: fizikālā būtība, lietošana, priekšrocības un trūkumi. 4 4 0 0

Kapilāras nesagraujošās kontroles veidi un tehnoloģija. 4 4 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Magnētiskās nesagraujošās kontroles metodes: fizikālā būtība. Detaļu sagatavošana kontrolei un
magnetizēšanas paņēmieni.

4 4 0 0

Pulvera-magnēta kontroles metodes tehnoloģija. 4 4 0 0

Akustiskās nesagraujošās kontroles veidi. Akustisko viļņu veidi. 4 4 0 0

Akustisko viļņu atstarošanas un laušanas likumsakarības uz robežas starp divām vidēm.
Pjezoelektriskie pārveidotāji.

4 4 0 0

Ultraskaņas kontroles metodes. Pretestības kontroles metode. 4 4 0 0

Virpuļstrāvas nesagraujošās kontroles fizikālā būtība, jutība un tehnoloģija. 4 4 0 0

Parametriskie un transformatora virpuļstrāvas pārveidotāji. Virpuļstrāvas nesagraujošās kontroles
priekšrocības, trūkumi.

4 4 0 0

Radiācijas nesagraujošās metodes. Nesagraujošās kontroles metožu izvēle. 4 4 0 0

Laboratorijas darbs Vizuāli-optiskās nesagraujošās kontroles līdzekļi, ierīces un kontroles
tehnoloģija'.

4 4 0 0

Laboratorijas darbs 'Krāsu un luminiscentās nesagraujošās kontroles līdzekļi, ierīces un kontroles
tehnoloģija'.

6 6 0 0

Laboratorijas darbs 'Pulvera–magnēta nesagraujošās kontroles defektoskopi un kontroles
tehnoloģija'.

6 6 0 0

Laboratorijas darbs 'Virpuļstrāvas defektoskopi un kontroles tehnoloģija'. 6 6 0 0

Laboratorijas darbs 'Ultraskaņas un pretestības defektoskopi un tehnoloģija'. 6 6 0 0

Kopā: 80 80 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pārzina defektu veidus kādi rodas transportlīdzekļu un to sastāvdaļu izgatavošanas, ekspluatācijas un
remonta procesos.

Kontroldarbi, laboratorijas darbi, eksāmens.

Pārzina transportlīdzekļu un to sastāvdaļu izgatavošanā izmantojamās nesagraujošās kontroles
tehnoloģijas.

Kontroldarbi, laboratorijas darbi, eksāmens.

Pārzina pamata Nesagraujošās kontroles metodes un to darbības principu. Kontroldarbi, laboratorijas darbi, eksāmens.

Spēj izmantot pamata Nesagraujošās kontroles metožu iekārtas un līdzekļus defektu diagnosticēšanā. Laboratorijas darbi.

Spēj analizēt transporta mašīnu detaļu un mezglu ekspluatācijas slēptos bojājumus un izvērtēt to
rašanās cēloņus.

Laboratorijas darbi un to aizstāvēšana.

Spēj izvēlēties nesagraujošās kontroles metodes un līdzekļus atkarībā no detaļu materiāla,
konstruktīvām formām un slēpto bojājumu rakstura, lai atklātu detaļu slēptos bojājumus.

Kontroldarbi, laboratorijas darbi, eksāmens.

Spēj izstrādāt nesagraujošās kontroles tehnoloģiju noteiktām transporta mašīnu detaļām. Laboratorijas darbi un to aizstāvēšana.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Laboratorijas darbi 20

Kontroldarbi 15

Apmeklējums 15

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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